
نزاع آبی در خاورمیانه

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه 
هیچ وقت از مسیر دیپلماسی و مذاکره فاصله نگرفتیم، تصریح 
کرد: هیچ گاه دنبال یک توافق موقت یا توافق کم در مقابل کم 
نبوده ایم و نخواهیم بود. حسین امیرعبداللهیان درباره تبادل 
زندانیان و آزادشدن دارایی های بلوکه شده ایران در کره جنوبی 

و کندشدن روند انتقال دارایی های ما در بانکی...

تبادل پیام  با آمریکا 
در حال انجام است

امیرعبداللهیان:

تومان  ۱۵۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۶۲۵ شماره  سال بیستم         ۲۰۲۳ آگوست   ۱۵     ۱۴۴۵ محرم   ۲۸     ۱۴۰۲ مرداد   ۲۴ سه شنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  هشدار  وقوع پدیده های سرمایشی و گرمایشی شدید، اگر من هم درس می خواندم، گفت وگو  با  پرویز  حبیب پور  نقاش صحنه های کاملا واقعی  و یادداشت هایی از  کیهان زرین نقش، نسرین زارعی

 فرشید عابدی، روزنامه نگار: در منطقه خاورمیانه با 
مسئله جنگ آب مواجه هستیم. پشت پرده مسئله جنگ 

آب، ردپای برخی کشورها مانند اسرائیل، آمریکا، ترکیه 
و در برخی موارد هند دیده می شود. اسرائیل، فاقد منابع 

آب داخلی است و به منابع آب خارجی متکی است 
و برخلاف موافقت نامه «وادی عربه»، آبی به اردن 

نمی دهد و آب رودخانه اردن را به دریاچه 
طبریه می ریزد...

 گام های اولیه ای که برای تبادل زندانیان بین ایران و 
آمریکا برداشته شده، بار دیگر این سؤال را مطرح کرده است 
که اقدامات حکومت ما در چارچوب چه راهبرد کلانی انجام 
می شود؟ راهبرد کلان آمریکا را می توان حدس زد. مهار چین 
و شکست روسیه در اوکراین اولویت راهبردی آمریکا است و 
یکی از لوازم آن، یعنی کنترل بهای انرژی، اجتناب از تنش در 
خلیج فارس و سخت گیری کمتر در اِعمال تحریم نفتی علیه ایران 
را ضروری کرده  است. انتخابات سرنوشت ساز ۲۰۲۴ آمریکا نیز 
دلیل دیگر تمایل دولت بایدن به حفظ آرامش در خلیج فارس 
است. تقویت اخیر حضور نظامی آمریکا در منطقه نیز می تواند 
پیوست امنیتی این تنش زدایی باشد. به همین دلیل و درحالی که 
گویا از نظر آمریکا برجام منتفی است، مذاکرات مربوط به آنچه 
«تفاهم نانوشته» خوانده شده، از اوایل اردیبهشت در عمان در 
جریان بوده که ظاهرا تبادل زندانیان پیش شرط لازم برای تحقق 
آن است. آزادی زندانیان آمریکایی همچنین به دلیل انتخابات 
برای دولت بایدن مهم است. در همین زمینه تا کنون یک فعال 
حقوق بشر آمریکایی در رواندا و یک بسکتبالیست آمریکایی در 
روسیه آزاد شده و تلاش برای آزادی خبرنگار وال استریت ژورنال 
زندانی در روسیه و چند زندانی در ایران در جریان است. نظر 
به اهمیت نقش افکار عمومی در آمریکا، دولت بایدن امیدوار 
است که آزادی این زندانیان به هموار شدن راه او در انتخابات 
کمک کند؛ ضمن آنکه به شدت مراقب است بهانه ای به دست 
جمهوری خواهان و لابی های مؤثر ندهد؛ این یعنی   کاهش در 

اصل تحریم ها در برنامه نیست.
در حالی که استراتژی و تاکتیک های آمریکا روشن است، 
مشکل می توان درکی از استراتژی و تاکتیک های طرف ایرانی 
داشت. انتقال یک سپرده ۲٫۷ میلیارد دلاری ایران از عراق به 
بانکی در عمان و احتمال انتقال سپرده شش میلیارد دلاری 
ایران از کره جنوبی به یک بانک قطری گویا تنها دستاورد 
مذاکرات  ماه های اخیر بوده  است. در هر دو مورد آمریکا 
مدعی شده که این سپرده ها با مجوز مقامات آمریکایی و صرفا 
برای کالاهای غیرتحریمی هزینه خواهند شد. اگر چه آقای 
باقری کنی گفته است که تضمین های لازم گرفته شده است 
اما با آزاد شدن این پنج زندانی، روشن نیست اگر فردا آمریکا 
در صدور مجوزهای لازم بازی درآورد، چه کاری می توان کرد. 
شک نیست که مشکلات اقتصادی کشور بیش از آن است که 
با آزادی محدود این سپرده ها قابل حل باشد. این سپرده ها با 
توجه به اندازه اقتصاد یک کشور ۸۵ میلیونی و نیاز گسترده به 
سرمایه گذاری های معوق در تأسیسات و زیرساخت ها و ضرورت 
توسعه بازار کار برای شمار درخورتوجه بی کاران یا شاغلان 
غیرمولد و کم بازده قطره ای در دریا ست. اگر راهبرد دولت گذران 
روزمره و باری به هر جهت و از این ستون به آن ستون باشد، 
شاید بشود با این اقدامات مدتی سر کرد، اما بدون شک، تشدید 
مستمر انواع بحران ها در حوزه های متعدد به دلیل فقدان منابع 

کافی و مدیریت کارآمد ادامه خواهد یافت.
اگر بحث ها درباره تفاهم نانوشته درست باشد و آزادی 
زندانیان دو طرف در هفته های آینده را گام نخست در چنین 
جهتی بدانیم، حاصل آن فقط انجماد در وضعیت کنونی خواهد 
بود. به این معنی که آمریکا در ازای تنش زدایی، سخت گیری 
کمتری در اجرای تحریم ها نشان خواهد داد و از این طریق 
دسترسی ایران به منابع و دارایی های خود برای خرید کالاهای 
غیرتحریمی مختصری بیشتر خواهد شد. در شرایطی که خبری 
از سناریوی دیگری نداریم، تنها فرض موجود این است که 
تفاهم نانوشته حداکثر به ایران امکان خواهد داد تا اکتبر ۲۰۲۵ 
دسترسی بیشتری به درآمد نفت خود داشته باشد. در آن تاریخ 
غرب دو گزینه خواهد داشت: ۱- خاتمه اعتبار قطع نامه ۲۲۳۱ 
و خروج موضوع هسته ای ایران از دستور کار شورای امنیت 
مطابق بند ۸ قطع نامه. ۲- اعاده هفت قطع نامه تحریمی سابق 
علیه ایران مطابق بند ۱۱ قطع نامه. بعید است در صورت ادامه 
وضع موجود و در غیاب یک راه حل اساسی، غرب راه نخست 

را برگزیند.
در چنین شرایطی، مشکل مهم دیگری که با آن مواجه 
هستیم، پیش افتادن سریع رقبای منطقه ای از ما در امر توسعه 
است. برای نمونه  درآمد عربستان از صدور نفت در سال ۲۰۲۲ 
معادل ۳۲۶ میلیارد دلار بوده و درآمد ترکیه از صادرات در 
همان سال با افزایش ۱۸٫۷۴ درصدی به ۳۴۳ میلیارد دلار 
رسیده و این کشور از محل جهانگردی ۴۳ میلیارد دلار درآمد 
داشته است. روشن است که همسایگان ما با چنین درآمدهایی 
و بهره مندی از یک سیاست خارجی متوازن، موقعیت منطقه ای 
و بین المللی خود را مستمرا بهبود می بخشند که یک نمونه 
اخیر آن همراه شدن روسیه و چین با مواضع امارات در مورد سه 
جزیره ایرانی است. در چنین شرایطی  اگر ما وقت و انرژی مان 
را صرف موارد جزئی و پراکنده مانند آزاد کردن این یا آن سپرده 
و نظایر آن کنیم، بیش از پیش از قافله همتایان منطقه ای عقب 
خواهیم ماند و موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز و منابع طبیعی و 

نیروی انسانی ما بیش از پیش بی اثر و خنثی خواهد شد.

راهبرد کلان سیاست خارجی
ما چیست؟

سرمقاله

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

«پیمانکار  نوروز امسال، چند روز بعد از کشته شدن یک 
آمریکایی» در سوریه، وقتی خبر حمله تلافی جویانه هوایی 
آمریکا به سرعت در رسانه های جهان بازتاب می یافت، کمتر 
کسی گمان می کرد این بخشی از سناریویی به قصد «افزایش 
کنترل شده تنش» بین ایران و آمریکا باشد؛ سناریویی که هدف 
غایی آن نقطه مقابل این جدال را نشانه رفته بود: حل بدون 
دردسر و بی تبعات برخی تنش های بین دو کشور. چگونه؟ 

خواهیم گفت.
       

داستان دارایی های بلوکه شده ایران، تقریبا عمری هم پای 
عمر جمهوری اسلامی دارد. البته اگر دقیق تر بخواهیم بگوییم، 
ماجرا یکی، دو سال بعد از پیروزی انقلاب و هم زمان با اشغال 
سفارت آمریکا به دست گروهی از دانشجویانی آغاز شد که هنوز  
عرقِ بعد از آن تبِ تندشان، بر تن کشور خشک نشده. اولین دور 
از توقیف اموال ایران، بعد از اشغال سفارت آمریکا در تهران 
و با تملک دارایی های عمدتا غیرمنقول دولت ایران آغاز شد. 
ساختمان بنیادها و بانک های ایرانی در آمریکا و بعضی اماکن 
دیپلماتیک و البته مقادیر درخور توجهی پول نقد ذخیره شده در 
بانک های آمریکا و دلارهای مربوط به خریدهای بزرگ نظامی 
حکومت پیشین از ایالات متحده. دارایی هایی که هرچند بخش 
عمده آن به موجب قرارداد الجزایر تعیین تکلیف و دولت 
آمریکا متعهد شد که آنها را آزاد کند؛ اما این تعهدات هیچ گاه 
به طور کامل انجام نشد و این پرونده باز ماند، حداقل نزد طرف 
ایرانی. داستان تحریم ها با فراز و نشیب ادامه یافت؛ اما آنچه 
به دور دوم تحریم ها مشهور شد، به سال ها بعد بازمی گردد؛ 
زمانی که اوباما در دسامبر ۲۰۱۱ و در زمان تنظیم قانون بودجه 
سال ۲۰۱۲، بخشی را به تحریم های ایران اختصاص داد و بانک 
مرکزی ایران را تحریم کرد. اقدامی که عملا دسترسی ایران به 
بخش مهمی از اموال و دارایی های خود در خارج از کشور را 
مسدود کرد و مانع استفاده ایران از ثروتی شد که برخی آن را تا 

حدود ۱۲۰ میلیارد دلار برآورد کرده اند. 
ادامه در صفحه ۱۲

این دلارهای لعنتی
آنچه گذشت...

امیر سیدین

هنوز هم هرگاه، در خیال، به هشتی خانه پدری در کوچه مسجدجامع پا می گذارم، خانم (مادرم) 
را می بینم که آبپاش های مسی و رویی را از آب حوض سنگی وسط حیاط پر می کند و حیاط و 
مهتابی را صفایی می دهد و نفس باغچه و گلدان های یاس و شمعدانی و شاه پسند لبه حوض را 
تازه می کند؛ بعد با کمک ما، تخت ها را کنار هم می چیند و بر آنها، فرش می گستراند و می رود سراغ 

مهیاکردن شام.
آقا جان گاهی دیر می رسد و ما بهانه شام داریم؛ اما خانم زیر بار نمی رود که بدون پدر بساط 
سفره را پهن کند. می گوید بچه ها شعر بخوانید تا آقا جان برسد. ما هم می خوانیم: «السون و ولسون/ 
خدا بابا رو برسون/ اگه نشسته پاش کن/ اگه پا شده راش کن/ اگه راه میره تندش کن...» شمسی، 
خواهرم، هم همراه همخوانی شعر، نشستن و پاشدن و راه رفتن آقا جان را نمایش می دهد و ما از 
خنده، روده بر می شویم. شعر که به آخر می رسد و خبری از آقا جان نمی شود، خانم بزرگ سنجاق 
ته گرد کله سبزی را که زیر چارقد مل مل  سفیدش می بندد، رو به قبله توی دیوار فرو می برد و شروع 
می کند به خواندن آیه الکرسی؛ بعد برمی گردد رو به امام رضا (ع) و چیزهایی زیر لب زمزمه می کند. 
سپس با خاطرجمعی می گوید: «سکه شاه ولایت هرجا که رود، باز پس آید». یاد سکه های دارالضرب 
ری می افتم که یک روی آن کلمه «لا اله الا االله» و روی دیگر آن نوشته اند: «الرضا علی بن موسی بن 
علی بن ابی طالب». کم کم خانم سفره کتان سفید را پهن می کند. سروکله گربه ها کنار پشت بام و بر 
لب دیوار پیدا می شود؛ وقت شناس اند و سر بزنگاه می رسند تا سهم شان را بگیرند. همیشه خانم 
حواسش به سهم آنها هست: لقمه ای غذا از نان و تخم مرغ، نان و پنیر یا نان و گوشت  کوبیده. سفره 
صبحانه هم میهمانان خوانده و ناخوانده دارد؛ مورچه هایی که قطارشان کنار سفره پیدا می شود، 
سهم شان را از خانم می گیرند و خرده های نان را با خود می برند. دست آخر هم پارچه کتانی سفید را 
در باغچه می تکاند و کبوترها را هم شریک سفره می کند. کبوتر اولین نقاشی ای است که خانم یاد من 
و شمسی می دهد: یک دال کوچک نوکش است و نیم دایره ای سرش، و یک بیضی که از پایین این دو را 
به هم وصل می کند. وسط نیم دایره، نقطه ای می گذارد به جای چشم کبوتر، و روی بیضی، خط هایی 
می کشد که یعنی بال اند. بعد، دو خط عمودی موازی با انتهای شاخه شاخه شده می شود پاهای پرنده. 
اگر این کبوتر در پرواز باشد، پاهایش جمع می شود و آن بال ها شکل مثلث می گیرند و پهن می شوند. 

یک روز من دال کوچکی می کشم و شمسی آن سوتر، آینه دال را می کشد. 
ادامه در صفحه ۳

«در مواجهه با پیچیدگی ها صبور باشیم و در نهایت درباره آنچه می دانیم و نمی دانیم، روراست 
باشیم»  (اقتصاد خوب برای دوران سخت، آبیجت بنرجی / استر دوفلو).

نه فقط کارشناسان اقتصادی، بلکه مردم عادی هم به خوبی می دانند که شش، ۱۰ یا ۲۰ میلیارد 
دلاری که قرار است از پول های بلوکه شده کشورمان آزاد شود، گره چندانی را از این اقتصاد و زندگی 
و کسب وکار جامعه باز نمی کند. اقتصادی که همین چند سال قبل در دولت های نهم و دهم حدود
۷۰۰ میلیارد دلار در آن دود شد و به هوا رفت. اقتصادی که سالانه حداقل ۱۰ میلیارد دلار خروج سرمایه 
در آن اتفاق می افتد. اقتصادی که فقط یك فقره یارانه بنزین آن روزانه بیش از دو هزار و ۶۵۰ میلیارد 
تومان (بیش از ۵۰ میلیون دلار به قیمت دلار آزاد) و سالانه ۹۵۴ هزار میلیارد تومان است (معادل بیش 
از ۱۸ میلیارد دلار)؛ عددی که معادل ۶۴ درصد بودجه عمومی دولت در سال گذشته است (رسانه ها، 
۵/۷). اقتصادی که... . این اعداد و ارقام این سؤال را پیش می کشد که پس این همه سروصدا برای آزادی 
این چند میلیارد دلار برای چیست؟! آیا مبالغ آزادشده نشانه و مقدمه ای برای گره گشایی از مشکلات حاد 
اقتصادی و ارتباط بیشتر با غرب و کاهش تنش های منطقه ای و جهانی است یا برعکس در حکم هر چه 
محدودترشدن ارتباطات بین المللی و تغییر ریل کامل سیاسی اقتصادی کشور (گردش به شرق) و حتی 
انزوا و درون گرایی بیشتر اقتصادی و بستن درهاست؟! جالب است که در همین روزها و درست در یك روز 
(۵/۲۲) دو مطلب در دو روزنامه مهم کشور منتشر شد که امکان و تمایل به وقوع هریك از این دو فرض 
را نشان می دهد: در سرمقاله روزنامه «کیهان» آمده است: «سکوهای مجازی در ایران عزیز ما که بر اساس 

آمار موجود تعداد آنها نزدیک به ۴۰۰ یا متجاوز از ۴۰۰ سکوست، نقش یک دولت 
را بر عهده  دارند! «دولت موازی »! که سکوهای مجازی اعضای کابینه آن هستند! و 
صد البته بیرون از  اشراف و نظارت نظام بر آنها.... . این سکوهای مجازی -و نه همه 
آنها- در حالی به یک دولت موازی تبدیل شده و قوانین جاری نظام را زیر پا می گذارند  
که از خود هیچ سرمایه ای به میدان نیاورده اند. اسنپ حتی یک خودرو نیز از خود به 
میان نیاورده و از خودروهای مردم جویای کار بهره می برد. دیجی کالا و ازکی دلال 
هستند و از امکانات نظام در این دلالی سود می برند. روبیکا، فیلیمو، نماوا و... نیز حال 
و روز مشابهی دارند... . مگر امکانات و ظرفیت های مورد استفاده آنها متعلق به نظام 

نیست؟! بنابر این چرا مالکیت و مدیریت آنها در اختیار نظام نباشد؟! ...
ادامه در صفحه ۳

یادداشتیادداشت

قضیه شکل اول، شکل دوم!*سکه شاه ولایت

کارشناس اقتصادی احمد مسجدجامعی
حسین حقگو

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۹ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

نهیلیسم غربي  
نهیلیسم شرقينهیلیسم شرقي

ماجرای 
دیوار کجکی

گزارش «شرق» از یک حاشیه مرزی؛ اشتباه محاسباتی در ایجاد حصارهای مرزی 
و ۲ هزار هکتار از زمین های ایران که بلاتکلیف مانده است

گفت وگوی احمد غلامی با احسان شریعتی   به مناسبت انتشار  کتابگفت وگوی احمد غلامی با احسان شریعتی   به مناسبت انتشار  کتاب
«سنجش پیامدهای هستی شناسی هایدگر» «سنجش پیامدهای هستی شناسی هایدگر» 

 کج سلیقگی و از دست دادن مخاطب در تلویزیون، به ویژه در 
برنامه های ورزشی، مورد چندان جدیدی نیست. صداوسیما در 
روزهایی که هزینه های گزاف سریال سازان کمر این سازمان را 
خم کرده بود، با تک برنامه «نود» که عادل فردوسی پور آن 
را تهیه و اجرا می کرد، به تنهایی پرچم مخاطب داری را بالا 
گرفته بود. آن برنامه چنان به دل مخاطبان تلویزیون نشسته 
بود که گویی دوشنبه ها بدون آن قرار نیست سه شنبه شود؛ 
ولی در حرکتی انتحاری مدیران جدید شبکه سه، پس از 
تغییرات انجام شده در مدیریت کلی صداوسیما، جلوی پخش 
«نود» را گرفتند و با محدود کردن عادل فردوسی پور، رسما 
او را تا مرز ممنوع الکاری پیش بردند. نتیجه قابل پیش بینی 
بود؛ خوش خیالی افرادی که تصور می کردند با جایگزین کردن 
افرادی که ادای عادل را درمی آورند، مخاطب هم جذب 

می شود، خیلی سریع هویدا شد.

از فقدان نظارت  مطلوب مرزی 
تا ضرورت تقویت توان امنیتی

روستاییان زیر بار تورم

چرا تلویزیون مقاومت می کند
 سیاست یا کج سلیقگی

۴

آژیر قرمز  برای درمان ۲
فوق تخصصی اطفال

هشدار مدیرعامل مؤسسه خیریه بین المللی زنجیره امید 
درباره وضعیت خدمات رسانی پزشکی به کودکان 

۸

بررسی جدیدترین گزارش هزینه و درآمد خانوار 

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان مجلس  تکرار حادثه 
تروریستی در حرم مطهر شاهچراغ )ع( را بررسی کرد

اغراق نیست اگر بگوییم احمد فردید یکی از بحث برانگیزترین متفکران معاصر ایران است . هرجا که سخن 
از فردید است، آواری از سخنان موافق و مخالف بر سر مخاطبان فرو می ریزد و به دشواری می توان به نقطه 
 اتکایی محکم دست یافت. گویا تقدیر احمد فردید حتی در غیابش با عملکرد دوره حیاتش پیوند خورده است. 
شاید یکی از کساني که توانسته با تمام تناقضات او کنار بیاید و نه مفتون و شیدایش باشد و نه شاگردی ناخلف، 

رضا داوری اردکانی بوده است. 

 فردید در میان نسل تازه از دانش پژوهان فلسفه، نه ابژه نفرت است و نه مرشدی صاحب رداست. نسل جدید، نه او را از فرش به عرش 
می رساند و نه از عرش به فرش می برد. اگرچه این نگاه واقع بینانه تضمین کننده حیات علمی متفکران است؛ اما چندان با روح زمینه و 
زمانه فردید سازگار نیست و گویا فردیدیان بیش از هر چیز هنوز به او رازورزانه می نگرند و آشکارگی تناقضات اندیشه اش را نمی پذیرند. 
بااینکه دکتر علی شریعتی از افراد نزدیک به احمد فردید نبود و با ایشان نیز مراوده ای نداشت اما برخی اندیشه های او خاصه 
تعبیر «بازگشت به خویشتن» را فردیدی قلمداد می کنند و البته  نقاط اشتراک و افتراق جدی بین این دو اندیشمند   وجود دارد.
کتاب «سنجش پیامدهای هستی شناسی هایدگر: نقد خوانش احمد فردید» نوشته احسان شریعتی که تز دکترای او در فرانسه است، 
کوششی است برای برخورد عقلانی با این متفکر به دور از ستایش ها و لعن و نفرین ها. به مناسبت انتشار این کتاب که چندی پیش منتشر 

شده است، با احسان شریعتی گفت وگویی انجام داده ایم که می خوانید.

شرق
کی، 

د تا
سهن

س : 
  عک


